
3.3. Výchovné a vzdělávací strategie naší školy

• Společné postupy na úrovni školy, dodržované všemi učiteli ve výuce i mimo 
ni. 

• Prostřednictvím těchto strategií a postupů škola cíleně utváří a rozvíjí klíčové 
kompetence žáků. 

KOMPETENCE K UČENÍ
 

• Vedeme  žáky  k zodpovědnosti  za  jejich  vzdělávání  a  za  jejich  „budoucnost“  – 
připravujeme je na celoživotní učení. 

• Umožňujeme žákům pracovat v CENTRECH  AKTIVIT
• Cíleně učíme žáky pracovat v TÝMECH a rozdělit si role. 
• Vedeme sebe, žáky a rodiče k tomu, že důležitější jsou získané dovednosti a znalosti, 

než hodnocení na vysvědčení. 
• Na  praktických  příkladech  blízkých  žákovi  vysvětlujeme  smysl  a  cíl  učení  a 

posilujeme pozitivní vztah k učení. 
• Podporujeme samostatnost a tvořivost. 
• Podporujeme různé přijatelné způsoby dosažení cíle. 
• Učíme žáky plánovat, organizovat a vyhodnocovat jejich činnost. 
• Ve  výuce  se  zaměřujeme  prioritně  na  „aktivní“dovednosti,  učivo  používáme  jako 

prostředek k jejich získání. 
• Učíme žáky vyhledávat, zpracovávat a používat potřebné informace v literatuře a na 

internetu. 
• V některých  vyučovacích  předmětech  podporujeme  využívání  cizího  jazyka  a 

výpočetní techniky. 
• Uplatňujeme individuální přístup k žákovi. 
• Motivujeme k učení  –  snažíme se cíleně vytvářet  takové situace,  v nichž  má žák 

radost z učení. 
• Při hodnocení používáme ve zřetelné převaze prvky pozitivní motivace. 
• Učíme práci s chybou. 
• Vedeme žáky k sebehodnocení. 
• Učíme trpělivosti, povzbuzujeme. 

Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  



KOMPETENCE K ŘEŠENÍ PROBLÉMŮ

 

• Vytvářením praktických problémových úloh a situací učíme žáky prakticky problémy 
řešit. 

• Na modelových  příkladech  ve  svých  předmětech  naučíme  žáky  algoritmu  řešení 
problémů. 

• Podporujeme různé přijatelné způsoby řešení problému. 
• Podporujeme netradiční (originální) způsoby řešení problémů. 
• Podporujeme samostatnost, tvořivost a logické myšlení. 
• Podporujeme týmovou spolupráci při řešení problémů. 
• Podporujeme využívání moderní techniky při řešení problémů. 
• Při řešení problémů učíme žáky používat metodu „brainstormingu“. 
• Učíme žáky, jak některým problémům předcházet. 
• Ve škole i při mimoškolních akcích průběžně monitorujeme, jak žáci řešení problémů 

prakticky zvládají. 
 

KOMPETENCE KOMUNIKATIVNÍ

 

• Zaměřujeme se na rozvíjení komunikačních dovedností žáků. 
• Klademe důraz na „kulturní úroveň“ komunikace. 
• Netolerujeme  agresivní,  hrubé,  vulgární  a  nezdvořilé  projevy  chování  žáků, 

zaměstnanců školy i rodičů. 
• Vedeme  žáky  k tomu,  aby  otevřeně  vyjadřovali  svůj  názor  podpořený  logickými 

argumenty. 
• Učíme žáky publikovat školní časopis a prezentovat své názory a myšlenky. 
• Podporujeme  přátelskou  komunikaci  mezi  žáky  z různých  tříd,  ročníků,  věkových 

kategorií. 
• Vedeme žáky k pozitivnímu vnímání své školy, své obce, sebe a ostatních lidí. 
• Vedeme  žáky  k pozitivní  prezentaci  a  reprezentaci  svojí  osoby  a  svojí  školy  na 

veřejnosti. 
• Připravujeme žáky na zvládnutí komunikace s jinými lidmi v obtížných a ohrožujících 

situacích. 
• Důsledně  vyžadujeme  dodržování  pravidel  stanovených  ve  školním  řádu  a 

umožňujeme žákům podílet se na sestavování těchto pravidel. 
• Učíme žáky naslouchat druhým, jako nezbytný prvek účinné mezilidské komunikace. 
• Učíme žáky „asertivnímu chování“ a „nonverbální“ komunikaci“. 

 

Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  



KOMPETENCE SOCIÁLNÍ A PERSONÁLNÍ

 

• Minimalizujeme používání frontální metody výuky, podporujeme skupinovou výuku a 
kooperativní vyučování. 

• Podporujeme „inkluzi“  (začlenění)  –  volíme formy práce,  které  pojímají  různorodý 
kolektiv třídy jako mozaiku vzájemně se doplňujících kvalit, umožňujících vzájemnou 
inspiraci  a  učení  s cílem  dosahování  osobního  maxima  každého  člena  třídního 
kolektivu. 

• Učíme  žáky  pracovat  v týmech  a  centrech  aktivity,  učíme  je  vnímat  vzájemné 
odlišnosti jako podmínky efektivní spolupráce. 

• Rozvíjíme schopnost žáků zastávat v týmu různé role. 
• Učíme žáky kriticky hodnotit práci (význam) týmu, svoji práci (význam) v týmu i práci 

(význam) ostatních členů týmu. 
• Podporujeme  vzájemnou  pomoc  žáků,  vytváříme  situace,  kdy  se  žáci  vzájemně 

potřebují. 
• Upevňujeme v žácích vědomí, že ve spolupráci lze lépe naplňovat osobní i společné 

cíle. 
• Podporujeme  integraci  žáků  se  speciálními  vzdělávacími  potřebami  do  třídních 

kolektivů. 
• Netolerujeme projevy rasizmu, xenofobie a nacionalismu. 
• Průběžně monitorujeme sociální vztahy ve třídě, skupině. 
• Učíme žáky k odmítavému postojíme všemu, co narušuje dobré vztahy mezi žáky, 

(mezi žáky a učiteli). 
• Důsledně vyžadujeme dodržování společně dohodnutých pravidel chování, na jejichž 

formulaci se žáci sami podíleli. 
 

KOMPETENCE OBČANSKÉ

 

• Netolerujeme  sociálně  patologické  projevy  chování  (drogy,  šikana,  kriminalita 
mládeže). 

• Netolerujeme projevy rasizmu, xenofobie a nacionalismu. 
• Netolerujeme  agresivní,  hrubé,  vulgární  a  nezdvořilé  projevy  chování  žáků, 

zaměstnanců školy i rodičů. 
• Netolerujeme nekamarádské chování a odmítnutí požadované pomoci. 
• Netolerujeme  žádnou  podobu  (aktivní,  pasivní,  otevřenou,  skrytou)  podporu  výše 

uvedených negativních jevů. 
• Důsledně dbáme na dodržování pravidel chování ve škole. 
• Vedeme žáky k sebeúctě a úctě k ostatním lidem. 
• Podporujeme různé formální i neformální způsoby spolupráce s obcí, policií. 
• Na mimoškolních akcích upevňujeme žádoucí pozitivní formy chování žáků. 
• Neustále monitorujeme chování žáků, včas přijímáme účinná opatření. 
• Využíváme  pomoci  a  zkušeností  odborníků  –  výchovných  poradců,  PPP,  OPD, 

policie. 

Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  



• Kázeňské  přestupky  řešíme  individuálně,  princip  kolektivní  viny  a  kolektivního 
potrestání nepřipouštíme. 

• Problémy řešíme věcně, rozumně, spravedlivě, vždy bez emocí a osobní zášti. 
• Dodržujeme zásadu, „že tu není špatný žák, jsou tu jen špatné projevy jeho chování“. 
• Při kázeňských problémech žáků se vždy snažíme zjistit jejich motiv (příčinu). 
• Vedeme žáky k aktivní ochraně jejich zdraví a k ochraně životního prostředí. 
• Nabízíme žákům vhodné pozitivní aktivity (kulturní, sportovní, rekreační, apod.) jako 

protipól nežádoucím sociálně patologickým jevům. 
• V hodnocení žáků (ve zřetelné převaze) uplatňujeme prvky pozitivní motivace. 
• Jsme vždy připraveni komukoliv z žáků podat pomocnou ruku. 

KOMPETENCE PRACOVNÍ

 

• Vedeme  žáky  k pozitivnímu  vztahu  k práci.  Žádnou  prací  netrestáme.  Kvalitně 
odvedenou práci vždy pochválíme. 

• Při  výuce  vytváříme  podnětné  a  tvořivé  pracovní  prostředí.  Měníme  pracovní 
podmínky, žáky vedeme k adaptaci na nové pracovní podmínky. 

• Důsledně žáky vedeme k dodržování vymezených pravidel, ochraně zdraví a k plnění 
svých povinností a závazků. 

• Různými  formami  (exkurze,  film,  beseda,  apod.)  seznamujeme  žáky  s různými 
profesemi. 

• Cíleně  posilujeme  (motivujeme)  žáky  k dosažení  jimi  vhodně  zvoleného  dalšího 
studia (budoucího povolání).  

Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  


	3.3. Výchovné a vzdělávací strategie naší školy

